Sed utrum alia post hanc specialis confirmatio ab Imperatoribus pacto huic Saxo-Haff. impertita fuerit, admodum videtur dubium; certe eam, quam Maximil. I. in literis investiture Haffiae a. 1495 conscriptis ab Alberto imp. datam perhiberi affirmat<sup>52)</sup>, nusquam hucusque invenire mihi licuit, et vero simile est, generalem privilegiorum Saxoncor. confirmationem ab Alberto datam<sup>53)</sup>, his verbis intellectam fuisse, licet illi confraternitatis mentio haud injecta sit. Idem quoque de Friderico III. imp. dicendum videtur. Etenim sicuti certo

51) de Guden Cod. diplom. Tom. 4. p. 214. „Setzen wir, das solich Vereynung — Dieterichen zu Mentre an allen Lehnshafsten, die unsre Oheim von d. Stift zu Lehen haben und fust an andern iren Rechten unschädlich seyn, und kein Krenkung daran bringen solle in kein weiz.“

52) Mueller l. c. c. 61. §. 5. p. 540.

53) a. 1438. Viennae ap. Eundem l. c. p. 592. §. 22.

certo certius est, illum auctoritate sua pactum istud vel plures firmasse, contra negari nequit, eam tantum in generali privilegiorum confirmatione Saxonibus eam rogantibus comprehensam fuisse. Eiusmodi quidem expresse a. 1442 et 1456 factam esse reperimus, ita ut vel simultanea investitura fraterna sit<sup>54)</sup>. Pari modo a. 1486 et 1487, quo posteriore fraternum foedus inter Hassiae et Saxoniae principes renovatum legitur, nec non literae, quibus illi Saxoniae urbibus jura sua conservanda promittunt, occurrunt<sup>55)</sup>, hos generalem tantum omnium privilegiorum confirmationem a Friderico III. nactos esse, inter omnes constat; et licet non diserte confraternitas memoretur, ea tamen haud obscure intellecta videtur, quia vel ea ipsa, quae Carolus IV. et Sigism. imperatores illis concederint, jura expressis verbis caesareae confirmationi subjecta sint<sup>56)</sup>. Specialem vero pacti hujus renovati exstare confirmationem, jam ideo veri dissimile est, quia paulo post exeunte sec. XV. plures occurrunt feudales literae, partim Hassiae, partim Saxoniae principibus a Max. I. a. 1495 datae, quibus illa quoque imperii feuda, in quorum communionem ope confraternitatis initae mutuo recepti fuerant, ab Imperatore in eos simultanea investitura conferuntur, et postremo ipsum fraternum foedus firmatur<sup>57)</sup>.

## C 3

## Quod

54) Mueller l. c. p. 593. 594.

55) Idem l. c. p. 576. §. 14. Ebor in elect. jur. publ. Haff. p. 206—209.

56) Mueller l. c. p. 596. 598.

57) Videis literarum hujusmodi exempla ap. Moser St. R. P. 17. p. 36. §. 29. et Fam. St. R. P. 1. p. 981 seqq. Mueller l. c. c. 58. §. 9. 10. et c. 59. §. 1<sup>a</sup>. p. 524. 526. et 528.

Quod supereft, licet pactum hoc fraternum femel iterumque sequenti tempore renovatum fit, id quod tabulae publicae a. 1520<sup>58)</sup>, 1555. 1587 et 1614 confectae testantur, specialem ejusdem confirmationem nusquam detegere licuit, nec quin unquam reperiri posfit, ob rationes adductas vix dubitandum est. Pauca duntaxat capita, quae haud parum momenti ad confirmationis caesareae historiam illustrandam mihi habere videntur, in medium adhuc adferre licitum fit; nimirum a) quod Carol. V. imp. in literis notissimis, quibus a. 1552, Ioan. Frid. Saxoniae quondam electorem in pristinam libertatem restituit, specialiter et diferte confraternitatem hanc, ut eum participem illius redderet, auctoritate sua roboraverit, licet, sicuti ipse perhibet, eam jam femel sub auspiciis imperii rogatus confirmasset<sup>59)</sup>; b) quod in tribus posterioribus supra notatis confraternitatis renovationibus utraque pacientium pars id invicem stipulata sit, ut caesareae confirmationi, olim saepius datae, denuo obtainendae operam darent<sup>60)</sup>, quae studia an illis successerint, certo adfirmari nequit; c) quod deinde, quanta subditorum, in primis procerum in pactis hisce successionis ineundis fuerit auctoritas, non solum ex eo apparet,

58) Mueller l. c. p. 576—578. Moser l. c. p. 37. §. 30.

59) Conf. de hac materia Struvii Corp. hist. Germ. p. m. 1070. Mueller l. c. c. 67. p. 599. §. 25. Birks Sächl. Held. faal ibique Fellers Anmerk. p. 335. §. 12. Luenigs R. A. P. Sp. Abt. 4. Abs. 2. p. 65 in f. „Soll auch die Erb-, „verbruderung, massen wir die, als wir in unsre — Regierung geschritten, „auf Anfuchen confirmirt, und hiemit nochmals zum Überfluss — confirmiren, „unzertrennt — bleiben.“

60) Moser l. c. p. 40 seqq. §. 35. 38. 41. Luenig l. c. p. 84. et 121. n. 35. et 42. Estor in Elem. jur. publ. Hass. p. 73—83. Mueller l. c. p. 584—588. „Wollen bey jtziger Keyff. Maj. bearbeiten, daß diese Brüderschaft bestetigr., bewilligt und gevollwort werde.“

reat, quod post initum ejusmodi pactum suos quisque subditos ad fidem alteri jurejurando interposito promittendam adi- geret, sed et antequam conficeretur pactum adsensu eorum potiri studeret<sup>61)</sup>.

§. 7.

*Iuncta simul confirmat. caesar. pacti confr. Saxo-Haff. Brand. brevi narratione.*

Paulo majoris momenti res est, de qua acrius disceptatur, pacti hujus confirmatio. Praeteritis, quae de eo, quo domus Brandenb. ad illud vere accesserit, tempore differuntur, annum, pro quo plurimae eaeque evidentissimae pugnant rationes, lic pro certo admittere sufficit, scilicet a. 1457<sup>62)</sup>, quippe quo anno adfinitas, quae inter Brand. et Saxon. dominum contracta est, occasionem admodum probabilem dedit, illam in foedus fraternum jam diu inter hanc et Hassiam celebratum recipiendi, hac tamen expresse adjecta clausula, ut ne vetus pactum Saxo-Hassiacum ullo modo novo foedere turbetur vel violetur, quare et sequenti tempore utrumque pactum semper separatim renovatum legitur. His praemissis ad ipsum confirmationis argumentum agendum nosmet convertamus! Et quidem in ipsis pacti a. 1457 inter Saxones Hassosque ab una, Brandenburg. ab altera parte Numburgi ad

Salam

61) Ut verba a. 1555 et 1614 testantur: „Dafs wir Gott zu lobe und Ehr uns mit „wolbedachtem Muht, und gutem Vorrath unferer Räthe Manne und der Unfern „s, verbündert haben.“

62) Comm. mea de orig. §. 11. Pfeffel abregé chronol. de l'hist. d'Allem. T. I. p. 575. de Hellfeld Leben Ioh. Finst. d. j. v. Weimar p. 58. Aliosque auct. cit. ap. Kreisig in bibl. hist. Saxon. p. 198.

Salam initi tabulis<sup>63)</sup> statim in introitu paciscentes adserunt, sepe adnuente et volente Frider. III. imp. fraternum foedus nexisse, omnesque terras suas, tam praesentes quam futuras, eo complexos esse. Ordinum provincialium jura ut salva sint cavent, fidei promissionem ab urbibus in literis faciendam stipulantur et denique addunt, operam sepe datus, ut foedus caesarea auctoritate stabiliretur<sup>64)</sup>. Quae vero an re vera subssecuta fuerit, magnopere dubium est. Plures quidem eodem, quo pactum initum est, die (29. April.) formulam confirmationis a Friderico petendae adumbratam, minime vero perfectam fuisse adfirmant<sup>65)</sup>, nullis, ob quas defecerit, adjectis rationibus; alii contra in aliam discedunt sententiam<sup>66)</sup>, adeo ut *Limnaeus* vel ipsum confirmationis caesareae exemplar sepe inspexisse contendat, nunquam autem pacta haec, quoties postea renovata, caesarea auctoritate stabilita fuisse. Quae quidem sententia admodum adjuvatur, partim ipsis, quae adhuc exstant<sup>67)</sup> confirmationis caesareae tabulis, partim

63) Exempla pacti inventire licet ap. Mueller l.c. p. 573. §. 13. Rudolphi Gotha diplom. p. 82. Luenig l. c. P. Sp. Cont. II. p. 763. Gundlings Leben Friedr. II. p. 450 seqq. §. 6.

64) „Wollen beholzen sin, dass diese Brüderschaft bestettigt werde von uns, fern Herrn d. Kaiser, und uns izlichen Fürsten befondere Bestettigungsbriefe darüber werden gegeben.“

65) Inprimis hoc referendi sunt *Struvius* in Corp. jur. publ. p. 1199. §. 48. et 67. Moser St. R. P. 17. p. 32. §. 25. et Fam. St. R. P. 1. c. 13. p. 980. Mueller Sächs. Ann. ad h. a. p. 35.

66) E. g. de Hellfeld Beitrag, zum St. R. u. d. Gesch. v. Sachsen p. 111. in not. *Limnaeus* in additam. ad jus publ. Lib. 4. c. 8. p. 620.

67) Datis Norimb. d. Ven. post Quasimod. gen. ap. Luenig R. A. P. Sp. Cont. 2. Abt. 4. Abs. 2. in supplem. p. 763. n. 183.

partim literis a Saxoniae electore d. 30. April. 1626 ad imperatorem datis<sup>68)</sup>). Quid quod si ipsas tabulas confirmatio-  
nis paulo diligentius inspexeris, nulla, credo, ratio occurret,  
ob quam de veritate et consummatione earum dubitare queas,  
quippe quea tanta verborum amplitudine argumentique singula  
quaelibet capita huc spectantia complexi gravitate conspicuae  
sunt, ut quam proxime ad similitudinem aliarum confirmatio-  
num caesarearum, in primis ejus, quae a Carolo IV a. 1373  
impertita fuit, accedant. Etenim exposita rei ratione, Imper-  
ator consultis imperii principibus non modo confraternita-  
tem adprobavit ac auctoritate sua firmavit, sed et sua cuius-  
que feuda alteri simultanea investitura in condominium clien-  
telare concessit<sup>69)</sup>). Quod si vero quidam centendant, in con-  
firmatione a Maxim. II. pacto Brand. Pomeranico a. 1574 impertita  
hocce quoque fraternum foedus firmatum legi, notandum est, licet ejus mentio ibi fiat, illud tamen sub verbis con-  
firmationis nequaquam comprehensum, ideoque vix ac ne vix  
quidem pro tacite confirmato a Caesare habendum esse<sup>70)</sup>.  
Operae pretium non est, diutius immorari his, quae a. 1537  
et 1538 inter utramque partem de pacti renovatione hinc  
inde acta sunt<sup>71)</sup>; sed statim progredior ad a. 1571, quo qui-  
dem

68) Ubi haec verba, „dafs von undenklichen Jahren die 2 Häuser unter einander  
„eine Erbverbrüderung aufgerichter, die auch Friedr. III. confirmiret,  
„bekrefftiger“ etc. cf. Bodinus diff. de pact. confrat. §. II.

69) „Haben wir mit wohlbedachtem Muth, gutem Rath unser und des Reichs  
„Fürsten — confirmirt und bestätiger — also dafs die Fürsten zu gesamter Handt  
„empfahen und Lehnspflicht thun sollen.“

70) Luenigs R. A. P. Sp. Abt. 4. Abs. 3. p. 65 seqq.

71) Moser St. R. P. 17. p. 38. 39. §. 31. 32.

demi in conventu renovationis causa Schönbeci frustra habitu pacientes hoc consilium ceperunt, ut, si Imper. pacto tunc confecto consensum suum adjicere detrectaret, ipsi vicissim suum cujusque jus succedendi in alterius terras sustinerent. Quare cum Elector Saxon. et Brandenb. a Rhenanis Electoribus literas sic dictas consensus conscribendas peterent, eas haud subsecutas esse, eventu docemur; nimirum Palatinus per mera verba, non vero per literas scriptas, consensum declaravit, Moguntinus contra consensum suum in conventum Elector. Rhenan. distulit; quid quod Rudolphus imp. ipsas authenticas confirmationis Frider. III. tabulas partes investigare jussit; quod utrum factum sit, nec ne, dubitatur<sup>72)</sup>.

Majus adhuc ad rem momentum habent ea, quae a. 1587 in conventu Numburgi fraternali foederis denuo nectendi causa habitu hac mente agitata sunt, ut Caesar illud sua auctoritate muniret; quae omnia uberiore sermone exposuit legatus Hafsiacus<sup>73)</sup>, cuius summa tantum capita hic adferre juvat. Et potissimum quidem pacientes id animo intenderunt, ut Electorum consensu potirentur, quippe qui caesaream auctoritatem necessario praecedere deberet; quod cum non prospere succederet, et nihilo minus persuasum iis esset, solam Imper. auctoritatem haud sufficere, nec alias domini directi consensum negligendum esse, alio die argumentum hoc rursus iterumque deliberando tractarunt. Cujus quum, non obstante contraria

Saxo-

72) Rerum gestarum narrationem dedit Estor in Elem. j. p. Hass. p. 65. n. 26. 27. 29. cf. Bodinus l. c. §. 39. Mueller Annal. ad h. a. p. 559. Moser l. c. p. 47. §. 37.

73) Ap. de Heilfeld in Beiträgen zum Staatsrecht und der Gesch. v. Sachsen (Eisen, 1785. 8.) p. 63 seqq. cf. quoque Moser l. c. p. 48 seq. §. 38.

Saxonum sententia, qui confirmationem specialem superfluam credebant ob generalem investiturae literis insertam, is esset eventus, ut Imperatori preces suas offerrent, et ipse Rudolphus benevolum ac amicum responsum redderet<sup>74)</sup>, post praevias aliquas pactiones, in quibus confirmationi a Caesare vel ejus successore impetrandaen exixe inhaerent, fraternum foedas d. IX. Nov. percusserunt<sup>75)</sup>, quo se se adnuente et permittente Rudolpho ita nec secus egiſe statim declarant. Omnia vero et singula momenta tam fuse et copiose exposita sunt, ut illud commode exemplo inservire queat. Eodem adhuc die legatos, qui ad Imper. confirmationis et simultaneae investiturae ergo mitterentur, mandatis scriptis instruxerunt<sup>76)</sup> quibus fane, quaecunque rationes Caesarem ad precibus suis annuendum impellerent, enumerantur. Pristina veterum confirmationum exempla in memoriam revocant, et rogatam concessiōnem alienationis talis speciem prae se ferre, quae Electorum consensum plane necessarium redderet, negant<sup>77)</sup>. Quod si nihilo secius contingenteret, ut Caesaris confirmatio denegaretur, antiqua tamen confraternitas Saxo-Hass. ut salva sit, carent, et vel novo huic pacto promovendo se alio modo

D 2

con-

74) Scriptae sunt literae d. 28. Jul. 1587. ap. de Hellfeld l. c. p. 97 seqq.  
„Soviel unsrer Person und Kayserl. Amt belanget, — haben wir uns mehr als  
„einmahl erklärt, dem seindt wir auch — antzuhangen gentlich gemeinet.“

75) Pacto praevia primum impressa leguntur ap. de Hellfeld l. c. p. 98 seqq.  
Pactum ipsum exstat eod. p. 108 seqq.

76) de Hellfeld l. c. p. 123 seqq.

77) „Die Churfürsten würden, wenn der Kaiser vorgeinge, bald nachfolgen, da  
„auch solches keine alienatio wäre, sondern solche verleihunge der Ange-  
„felle bey ihrer Maj. wol stünde.“

consulturos fore adfirmant<sup>78)</sup>). Novissima foederis hujus renovatio a. 1614 parata<sup>79)</sup>), nulla parte prae prioribus conspicua est, nisi quod probare videatur, pacientes vel sibi persuasisse, pactum, licet non confirmatum, propria sua vi ac auctoritate sustineri posse, vel revera quoque caesaream confirmationem aliquo modo, de quo nondum satis compertum habemus, fecutam fuisse<sup>80)</sup>). Saltem si Ferdin. II. verbis fidem habere licet, foedus hoc, quo trina principum stirps juncta est, fraternum semel iterumque caesarea auctoritate stabilitum esse deberet. Etenim postquam Ferdinandus in pace famosa, Pragae a. 1635 inter ipsum et Saxoniae electorem composita, cujuscunque generis consociationes prohibuit, in §. 79. hocce addit effatum: „Solle auch dadurch der 3 Häuser „Sachsen, Brand. und Hessen uralte von den röm. kayfern „confirmirte Erbverbrüderung unbeschadet seyn“<sup>81)</sup>.

Sed quam parum in generalium hujusmodi confirmationum incertis verbis acquieverint pacientes, luculento argumento sunt ea, quae hanc ob causam hinc inde agitata sunt inter partes consilia in celebri conventu pacis Westphalicae concilianda causa habito, eo maxime spectantia, ut Imper.

con-

78) „Sollen die Räthe melden, das ihre Herrn ihre Gelegenheit ferner zu bedenken wiffen würden, auch es deswegen bei den alten Hess. und Sächs. Erbverbrüderung in alle Wege verbleiben würde.“

79) Londorp in act. publ. I, 48. p. 157. Luenig P. Sp. Abt. 4. Abs. 2. p. 154. Dumont C. D. II. P. 2. p. 237. Moser I. c. p. 54—72. §. 41. Estor in Elem. j. p. H. p. 83—96.

80) In initio pacti ita legitur: „mit sonderlicher Erlaubniß und Gunst des Herrn „Marchiae etc.“

81) In der Frankf. Samml. d. R. Absch. Tom. 2. P. 2. p. 546.

confirmatio confraternitati huic adjecta ipsis pacis tabulis inferetur. Quae vero quam parum successerint, ex responsis appareret, quae legati Caesaris foederatis reddiderunt, confirmationis eum esse tenorem, quod, quia inter jura Imper. reservata referenda sit, paci commode non inferi possit, quare melius sibi consulerent, si preces suas ipsi Caesari offerrent, qui eis gratificari sine dubio non recusaret<sup>82)</sup>). Et quamvis legati Imper. deinde pluries declararent: „confirmabit „Imp. confraternitatem inter domum Saxon. et Hass. tum et „Brandenb. modo S. Caes. Maj. de interessatorum consensu „cum debita reverentia hoc nomine adeatur“<sup>83)</sup>), variaque alia ejusdem argumenti effata passim in medium adlata sint<sup>84)</sup>), postremo tamen omnes conditiones confirmationi scriptae, pactionesque de ea factae plane dissolutae sunt, ita ut nec confraternitatum earumque confirmationis in pace mentio ulla facta, nec aliquo modo huic prospectum sit; ut taceam, veram rerum gestarum frustrataeque spei rationem in his causis quaerendam esse, quas Caesaris legatus de *Trautmannsdorff* ingenue confessus esse perhibetur<sup>85)</sup>). Plura post hoc tempus fratribus foederatorum studia atque conamina, tum foedus renovandi, tum confirmationem ab Imper. petendi, praesertim a. 1651 et 1664, quae vero omnia in cassum ierunt, vix, quae memorentur, digna sunt<sup>86)</sup>.

D 3

§. 8.

82) Videis ex Actis P. W. excerpta ap. Moser im St. R. P. 17. p. 72—97. §. 43.

83) Gothofr. de Meier Act. P. W. Tom. 4. p. 425. 428. et 453 in f.

84) Idem l. c. Tom. 5. p. 158 et 762.

85) cf. Schweder in theatro hist. praefer. et controv. illustr. (Lipz. 1712. fol.) p. 275. „der Kayser würde nimmermehr seinen Confens dazu geben, daß

„die 3 Häuser — unter ein Haupt zusammenkämen, weil dieses der Kayser.“

„Macht dermaleins die Wagschaal halten könnte.“

86) de Hellfeld l. c. p. 132 et 137 seqq.

*Exempla quaedam sec. XV.*

Primum, quod hic proferre luet, successorum pactum inter domum Meclenb. et Brand. occurrit, admodum notabile, dum, quam necessaria sit non modo caesarea confirmatio ejusmodi pactorum, quae vel uni parti de futura successione in alterius sine mascula prole defunctae terras feudales carent, sed etiam electorum adprobatio per literas consensus petenda, luculenter demonstrat. Scilicet in comitiis Francof. 1442 habitis Frider. III. imp. cum successionis pactum eodem a. initum, consultis prius electoribus et principibus, consensu suo rogatus firmasset, et Brandenb. electorem heredesque, in even-  
tum si stirps Megalopolitana sine liberis masculis decederet, omnibus ejusdem terris simul investivisset<sup>87)</sup>, electores quoque sensim, unus post alterum Imper. exemplum secuti, concessionis literas, licet maximam partem paulo tardius, conscribendas curarunt. Primus omnium Moguntinus Theodoricus a. 1444 eas confecit, earumque a. 1487 confirmationem dedit<sup>88)</sup>; quem quidem bis secutus est Sax. elect. Fridericus, tum eodem adhuc anno, tum octo post annis<sup>89)</sup>; postremo etiam Palatinus elector Philippus a. 1500 literas scripsit, qui-

<sup>87)</sup> cf. Prolifion. meam §. 10. p. 40. n. 7. Muellers R. T. Th. Friedr. V. P. 1. Vorst. 1. c. 13. §. 8. p. 187 seqq. Luenigs R. A. P. Sp. Abt. 4. Abs. 3. p. 11 seqq. n. 7. „haben wir nach Rate — unsern Willen, volwort und ver- „hengnus gegeben — und bevesten und confirmiren die Huldung und „Verschreibung.“ Moser St. R. P. 17. §. 57. p. 109 seqq.

<sup>88)</sup> Fabers St. Kanzl. P. 14. p. 111 et 116. „So geben wir unsern willen und „volwort darzue, confirmiren und bestätigen das als ein Churfürst.“

<sup>89)</sup> Mueller I. c. Vorst. 6. c. 32. p. 143 seqq. et Faber I. c. p. 121.

bus ad sensum suum declararet<sup>90)</sup>). Quae vero postea inter utrumque pactem de hac re transacta leguntur, minima ex parte hac pertineat.

Eodem adhuc seculo ejusdem argumenti pactum initum reperimus ob duo in primis momenta dignum, ut locum hic obtineat; dico foedus hereditarium, a. 1433 inter comites Hohnsteinenses ab una, et comites Stollberg, et Schwarzburg, ab altera pacte confectum<sup>91)</sup>). Et 1) quidem, quod ad dominorum directorum consensum in foedere hoc pungendo adhibitum attinet, alii jam satis de eo exposuerunt, quare melius hic omitti videntur; 2) dein vero id admonendi sumus, notabilem huic pacto insertam esse formulam, quae, quantum in pactis hujusmodi ineundis provinciales ordines quondam valuerint, aperte testatur, dum non solum suasisse eos, sed et ad sensu suo praecepsisse, extra omnem dubitationem ponit<sup>92)</sup>.

### §. 9.

#### *Exempla nonnulla sec. XVI.*

Inchoante dicto seculo statim mihi occurrit verae confraternitatis exemplum, hucusque saltim inter ordinem earum, quod

90) Faber I. c. p. 127. „Geben und thun unsere gunst, willen und verhengnüs, „also dass all solche Gnade, Freiheit, Recht, Belohnung und Bestetrigung ganz „stet, veft, und unzerbrochen — gehalten werden, und volkommene Kraft „haben sollen, als ob Ihr Briefe hierinnen von Worten zu Worten verleibet „wechren.“ —

91) Prol. mea §. 11. p. 42.

92) Moser I. c. p. 154. §. 75.

93) Lüning R. A. P. Sp. Cont. 2. Forts. 2. Abt. 6. Abs. 21. p. 285 seqq. „Mit „Wolbedachtem muthe, zitigem Rathc, wiffen, willen, und Volbord unser „Räthe, Erber Mann und Steten erblich und zu ewigen Gezieten zusammene- „gefetz.“ —

quod sciam, haud referri solitum; ob id maxime insigne, quod perspicuo sit argumento, hasce partes, quas Imper. in pactis antea adductis semel iterumque sibi sumissæ vidimus, in unica hac eaque ratione positas fuisse, quod semper, saltem quoad maximam partem, imperii feuda iis comprehensa essent, quorum successionem pacifcentes sibi invicem stipulari vellent, quorumque respectu Imper. domini directi vice fungeretur. Simulac vero haec Caesaris conditio plane deficiat, et vel alio*de mortali oboe duci multum*  
lodia tantum, vel tales terrae feudales, quarum aliis est dominus directus, adsint, aut nullae omnino Illius sunt partes, aut ejus tantummodo consentire interest, qui vicem et officium domini directi tenet.

Quibus quidem plene respondet consensus, quo Ericus Episc. Osnabr. et Paderborn. dux Brunsvic. a. 1511 firmasse legitur fraternum foedus, quo praecedente anno juncti fuerant Antonius et Ioan. fratres, Iustusque filius, comites Holstiae et Schauenb. cum Simone et Bernhardo comitibus Lippiae, ea nimirum mente, ut si unius alteriusve stirps mascula exaruiisset, superstes ejusve heredes in quascunque defuncti terras succederent, omniumque jurium a defuncto possessorum participes fierent. Quae vero cum feuda ab Erico ejusque Episcopatu collata complecterentur, consensus Illius necessario a pacifcentibus erat adhibendus, cuius impetrandi studium quoque tam prospere successit, ut Episcopus tantum sua et Episcopatus jura eo haud deminuta, sed farta tecta fore caveret<sup>94)</sup>.

Notum

94) de Selchow Neue Rechtsfälle B. I. p. 34. ibique dupl. Lipp. c. Paderb. 1654. lit. M. lib. petit. Paderb. 1690. n. 4. et Lipp. Actenm. Anmerk. Anl. lit.

Notum est, quam quod notissimum, ob gravem, quem  
habuit, exitum, bellaque inde nostro aevo gesta, mutuae suc-  
cessionis foedus inter Ioach. II. Elect. Brand. et Frideric. du-  
cem Lignic. a. 1537 compositum <sup>95)</sup>, de cuius validitate, in-  
primis consensu domini directi interponendo, tot tantaeque  
enatae sunt disceptationes <sup>96)</sup>, ad quas ex rerum tunc tem-  
poris gestarum monumentis illustrandas quaedam hic adferre  
juvat. Et primo quidem in ipso pacti initio duces more so-  
lito ad consilium et scientiam ordinum provincialium (Präla-  
ten, Ritterschafft, Mann und Städte), simul vero ad vetera  
quaedam a regibus Bohemiae sibi concessa privilegia, quorum  
ope pacta talia inire valerent, provocant <sup>97)</sup>, quo facto ter-  
ras suas (Liegnitz, Brieg, Lüben, Wohlau etc.) electori in  
eventum definitae successionis solenni modo promittunt. Qui  
cum ad id compensandum quaecunque feuda a Bohemiae rege  
in se collata in eundem eventum ducibus reponeret, spopon-